3

[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
4 февраля 2025 г. № 69
О регулировании цен (тарифов)
Изменения и дополнения:
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 18 июня 2025 г. № 340 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.06.2025, 5/54973) <C22500340>

На основании абзаца второго пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 13 июня 2023 г. № 171 «О принятии мер в области ценообразования» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить перечень товаров (работ, услуг), цены (тарифы) на которые регулируются государственными органами (организациями) при необходимости стабилизации ценовой ситуации* согласно приложению 1.
______________________________
* За исключением товаров (работ, услуг), цены (тарифы) на которые регулируются согласно приложению 1 к Указу Президента Республики Беларусь от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) в Республике Беларусь».
2. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 17 января 2014 г. № 35 «Об утверждении перечней социально значимых товаров (услуг), цены (тарифы) на которые регулируются государственными органами, и признании утратившими силу некоторых постановлений Совета Министров Республики Беларусь» следующие изменения:
из преамбулы слова «, пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 13 июня 2023 г. № 171 «О принятии мер в области ценообразования» исключить;
подпункт 1.6 пункта 1 исключить.
3. Признать утратившими силу постановления Совета Министров Республики Беларусь согласно приложению 2.
4. Министерству архитектуры и строительства, Министерству лесного хозяйства, Министерству сельского хозяйства и продовольствия обеспечить приведение нормативных правовых актов в соответствие с настоящим постановлением и принять иные меры по его реализации.
5. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:
пункты 1–3 – через 30 дней после официального опубликования настоящего постановления;
иные положения – после его официального опубликования.

	Премьер-министр Республики Беларусь
	Р.Головченко

	Приложение 1
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
04.02.2025 № 69

ПЕРЕЧЕНЬ
товаров (работ, услуг), цены (тарифы) на которые регулируются государственными органами (организациями) при необходимости стабилизации ценовой ситуации
	Наименование государственного органа (организации)
	Товары (работы, услуги), цены (тарифы) на которые регулируются государственными органами (организациями) при необходимости стабилизации ценовой ситуации

	1. Министерство архитектуры и строительства
	товары, предназначенные для использования при строительстве объектов, а также при производстве материалов для строительства

	2. Министерство лесного хозяйства
	гранулы древесные топливные, производимые (реализуемые) на внутреннем рынке организациями, подчиненными Министерству лесного хозяйства

	3. Министерство сельского хозяйства и продовольствия
	товары, реализуемые по внешнеторговым договорам:
туши и полутуши крупного рогатого скота, свежие или охлажденные;
туши и полутуши крупного рогатого скота, замороженные;
прочие отруба крупного рогатого скота, необваленные;
молоко и сливки, сгущенные или с добавлением сахара или других подслащивающих веществ, в порошке, гранулах или в других твердых видах, с содержанием жира не более 1,5 мас. %;
молоко и сливки, сгущенные или с добавлением сахара или других подслащивающих веществ, в порошке, гранулах или в других твердых видах, с содержанием жира более 1,5 мас. %, без добавления сахара или подслащивающих веществ;
сливочное масло с содержанием молочного жира 80 % и более;
масло сливочное с содержанием молочного жира более 72 %, но менее 80 %;
сыры прочие

	Приложение 2
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
04.02.2025 № 69

ПЕРЕЧЕНЬ
утративших силу постановлений Совета Министров Республики Беларусь
1. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 9 июня 2022 г. № 379 «О ценах на отдельные виды товаров при реализации по внешнеторговым договорам».
2. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 6 июля 2022 г. № 447 «О регулировании цен».
3. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 14 октября 2022 г. № 695 «Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь от 9 июня 2022 г. № 379».
4. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 30 декабря 2022 г. № 981 «Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь от 6 июля 2022 г. № 447».
5. Абзац девятый подпункта 1.1 и подпункт 1.3 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 14 сентября 2023 г. № 600 «Об изменении постановлений Совета Министров Республики Беларусь».
6. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 1 декабря 2023 г. № 857 «Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь от 6 июля 2022 г. № 447».
7. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 25 июля 2024 г. № 521 «О регулировании цен».
8. Подпункт 1.3 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 2 октября 2024 г. № 729 «Об изменении постановлений Совета Министров Республики Беларусь».

	[image: ]
	Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 28.10.2025
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

image1.jpg
3TAJ/IOH